РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

29.06.2017г. Ленинский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Косенко Ю.В.,

при секретаре Глуховой О.Д. 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-860/17 по иску ПАО «АктивКапитал Банк» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ООО « РТ- Ком» о взыскании задолженности по кредитному договору и обращении взыскания на заложенное имущество, 

у с т а н о в и л:

ПАО « АктивКапитал Банк» обратился в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ООО « РТ- Ком» о взыскании задолженности по кредитному договору и обращении взыскания на заложенное имущество, указав, что 01 апреля 2015 г. между ПАО «АК Банк» и ФИО1 был заключен кредитный договор №, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 15 000 000 руб. на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 17% годовых, цель кредита: оплата стоимости объектов ДДУ. В установленный кредитным договором срок заемщик кредит не возвратил. За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 5.1, 5.2 Кредитного договора, Заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 имеется просроченная задолженность перед банком по кредитному договору по возврату основного долга в размере 13 000 000, задолженность по уплате процентов в сумме 640 983руб. 61 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 3 497 000, пени на просроченные проценты в размере 189 984руб. 03 коп., а всего 17 327 967 руб. 64 коп.

В обеспечение исполнения обязательств по указанному договору 01.04.2015г. был заключен договор поручительства № с ООО «РТ-Ком», в соответствии с которым указанное общество обязалось отвечать солидарно в случае не исполнения или не надлежащего исполнения обязательств заемщиком по кредитному договору. Также был заключен договор залога недвижимого имущества, а именно: квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый (условный) №.

ДД.ММ.ГГГГг. между ПАО «АК Банк» и ФИО2 заключен кредитный договор 

<

***>, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 3 787 000 руб. на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 17% годовых, цель кредита: оплата стоимости объектов ДДУ. В установленный кредитным договором срок заемщик кредит не возвратил. За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 5.1, 5.2 кредитного договора, заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 имеется просроченная задолженность перед банком по кредитному договору по возврату основного долга в размере 3 787 000 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 274 330 руб. 96 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 496 097 руб., пени на просроченные проценты в размере 54 958 руб. 84 коп., а всего 4 612 386 руб. 80 коп. Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается поручительством ООО «РТ-Ком» на основании договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, вследствие чего ООО «РТ-Ком» несет с ФИО2 солидарную ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по Кредитному договору.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО3 заключен кредитный договор №, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 1 941 520 руб. на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 17% годовых, цель кредита: оплата стоимости объектов ДДУ. В установленный кредитным договором срок заемщик кредит не возвратил. За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 5.1, 5.2 Кредитного договора, Заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 имеется просроченная задолженность перед банком по кредитному договору по возврату основного долга в размере 1 941 520 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 110 921 руб. 26 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 318 409 руб. 28 копеек, пени на просроченные проценты в размере 24 174 руб. 94 коп., а всего 2 395 025 руб. 48 коп. Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается поручительством ООО «РТ-Ком» на основании договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, вследствие чего ООО «РТ-Ком» несет с ФИО3 солидарную ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по Кредитному договору.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО3 заключен кредитный договор 

<

***>, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 3 826 500 руб. на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 25% годовых, цель кредита: оплата стоимости объектов ДДУ. В установленный кредитным договором срок заемщик кредит не возвратил. За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 5.1, 5.2 кредитного договора, заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 имеется просроченная задолженность перед банком по кредитному договору по возврату основного долга в размере 3 626 500 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 627 323 руб.25 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 373 529 руб. 50 коп., пени на просроченные проценты в размере 135 182 руб. 35 коп., а всего 4 762 535 руб.. 10 коп. Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается поручительством ООО «РТ-Ком» на основании договора поручительства № от 01 сентября 201г., вследствие чего ООО «РТ-Ком» несет с ФИО3 солидарную ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по Кредитному договору.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО4 заключен кредитный договор №, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 5 984 227 руб. 55 коп. на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 17% годовых, цель кредита: оплата стоимости объектов ДДУ. В установленный кредитным договором срок заемщик кредит не возвратил. За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 5.1, 5.2 Кредитного договора, заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. По состоянию на 12.12.2016г. у ФИО4 имеется просроченная задолженность перед банком по кредитному договору по возврату основного долга в размере 5 984 227 руб. 55 коп., задолженность по уплате процентов размере 964 507 руб. 06 коп., пени на просроченные проценты в размере 153 384 руб. 42 коп., пени на просроченные проценты в размере 153 384 руб. 42 коп., а всего 7 102 119 руб. 42 коп. Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества, принадлежащего ФИО6, а именно: квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 77,5 кв.м., этаж 3, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,8 кв.м., этаж 8, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,9 кв.м., этаж 9, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО4 заключен кредитный договор №, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 14 200 000 руб. на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 17% годовых, цель кредита: оплата стоимости объектов ДДУ. В установленный кредитным договором срок заемщик кредит не возвратил. За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 5.1, 5.2 Кредитного договора, заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 имеется просроченная задолженность перед банком по кредитному договору по возврату основного долга в размере 13 750 000 руб., задолженность по уплате процентов в размере 976 153 руб. 01 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 2 755 000 руб., пени на просроченные проценты в размере 258 564 руб. 90 коп., а всего 17 739 717 руб. 91 коп. Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается поручительством ООО «РТ-Ком» на основании договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ и поручительством ФИО1 на основании договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГг., вследствие чего ООО « РТ- Ком» и ФИО1 несут с ФИО4 солидарную ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по кредитному договору.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО4 заключен кредитный договор №, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 15 000 000 руб. на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 17% годовых, цель кредита: оплата стоимости объектов ДДУ. В установленный кредитным договором срок заемщик кредит не возвратил. За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 5.1, 5.2 Кредитного договора, заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 имеется просроченная задолженность перед банком по кредитному договору по возврату основного долга в размере 15 000 000 руб., задолженность по уплате процентов в размере 408 603 руб., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 4 275 000 руб., пени на просроченные проценты в размере 130 208 руб.17 коп., а всего 19 813811 руб. 63 коп. Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества, принадлежащего ФИО4, а именно:

квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 71,1 кв.м., этаж 1, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 62 кв.м., этаж 7, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 54,2 кв.м., этаж 11, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 61,8 кв.м., этаж 14, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 71,2 кв.м., этаж 15, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 71,2 кв.м., этаж 15, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый (условный) №.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО6 заключен кредитный договор №, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 7 000 000 руб.на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 17% годовых, цель кредита: оплата стоимости объектов ДДУ. В установленный кредитным договором срок заемщик кредит не возвратил. За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 5.1, 5.2 кредитного договора, заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 имеется просроченная задолженность перед банком по кредитному договору по возврату основного долга в размере 2 099 328 руб. 96 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 709 586 руб. 61 коп., пени на просроченные проценты в размере 813 руб. 49 коп., а всего 2 809 729 руб. 06 коп. Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества, принадлежащего ФИО6, а именно: квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 77,5 кв.м., этаж 3, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,8 кв.м., этаж 8, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,9 кв.м., этаж 9, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый (условный) №;

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО5 заключен кредитный договор №, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 15 000 000 руб. на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 17% годовых, цель кредита: оплата стоимости объектов ДДУ.В установленный кредитным договором срок заемщик кредит не возвратил. За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 5.1, 5.2 кредитного договора, заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 имеется просроченная задолженность перед банком по кредитному договору по возврату основного долга в размере 14 700 000 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 877 868 руб. 85 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 3 268 350 руб., пени на просроченные проценты в размере 243 395 руб. 88 коп., а всего 19 089 614 руб. 73 коп. Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается поручительством ООО «РТ-Ком» на основании договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ и поручительством ФИО1 на основании договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, вследствие чего ООО « РТ- Ком» и ФИО1 несут с ФИО5 солидарную ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по кредитному договору.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО5 заключен договор потребительского кредита №, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 10 000 000 рублей 0 копеек на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 15% годовых, цель кредита: потребительские цели. В установленный кредитным договором срок заемщик кредит не возвратил. За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 12 индивидуальных условий кредитного договора, заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 имеется просроченная задолженность перед Истцом по Кредитному договору по возврату основного долга в размере 9 981 713 руб., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 4 072 538 руб.90 коп., а всего 14 054 251 руб. 90 коп. Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается поручительством ООО «РТ-Ком» на основании договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ и поручительством ФИО1 на основании договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, вследствие чего ООО « РТ- Ком» и ФИО1 несут с ФИО5 солидарную ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по кредитному договору.

Ссылаясь на указанные обстоятельства, просит:

- взыскать с ФИО1, Общества с ограниченной ответственностью «РТ-Ком» (ИНН №) солидарно в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 13 000 000 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 640 983 руб. 61 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 3 497 000 руб., пени на просроченные проценты в размере 189 984 руб. 03 коп., а всего 17 327 967 руб. 64 коп. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на заложенное имущество, принадлежащее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем продажи с публичных торгов, а именно: квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 62 кв.м., этаж 15, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №;

- взыскать с ФИО2, Общества с ограниченной ответственностью «РТ-Ком» (ИНН №) солидарно в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: № задолженность по кредитному договору 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 3 787 000 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 274 330 руб.96 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 496 097 руб., пени на просроченные проценты в размере 54 958 руб. 84 коп., а всего 4 612 386 руб. 80 коп.;

- взыскать с ФИО3, Общества с ограниченной ответственностью «РТ-Ком» (ИНН №) солидарно в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ и по кредитному договору 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 5 568 020 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 738 244 руб.51 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 691 938 руб. 78 коп., пени на просроченные проценты в размере 159 357 руб. 29 коп., а всего 7 157 560 руб. 58 коп.;

- взыскать с ФИО4 в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 5 984 227 руб. 55 коп., задолженность по уплате процентов в сумме 964 507 руб. 06 коп., пени на просроченные проценты в размере 153384 руб. 42 коп., а всего 7 102 119 руб.42 коп. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на заложенное имущество, принадлежащее ФИО6 путем продажи с публичных торгов, а именно квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 77,5 кв.м., этаж 3, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,8 кв.м., этаж 8, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,9 кв.м., этаж 9, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №;

- взыскать с ФИО4, ФИО1, Общества с ограниченной ответственностью «РТ-Ком» (ИНН №) солидарно в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 13 750 000 руб., задолженность по уплате процентов в размере 976 153 руб. 01 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 2 755 000 руб., пени на просроченные проценты в размере 258 564 руб. 90 коп., а всего 17 739 717 руб. 91 коп.;

- взыскать с ФИО4 в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 15 000 000 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 408 603 руб. 46 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 4 275 000 руб., пени на просроченные проценты в размере 130 208 руб.17 коп., а всего 19 813 811 руб. 63 коп. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на заложенное имущество, принадлежащее ФИО4 путем продажи с публичных торгов, а именно: квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 71,1 кв.м., этаж 1, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 76,1 кв.м., этаж 6, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 62 кв.м., этаж 7, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 54,2 кв.м., этаж 11, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) № ; квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 61,8 кв.м., этаж 14, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 71,2 кв.м., этаж 15, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 71,2 кв.м., этаж 15, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; 

- взыскать с ФИО6 в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 2 099 328 руб. 96 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 709 руб. 61 коп., пени на просроченные проценты в размере 813 руб. 49 коп., а всего 2 809 729 руб. 06 коп. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на заложенное имущество, принадлежащее ФИО6 путем продажи с публичных торгов, а именно квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 77,5 кв.м., этаж 3, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,8 кв.м., этаж 8, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,9 кв.м., этаж 9, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) № установив начальную продажную стоимость в размере 2 222 476 (Два миллиона двести двадцать две тысячи четыреста семьдесят шесть) рублей 80 копеек;

- взыскать с ФИО5, ФИО1, Общества с ограниченной ответственностью «РТ-Ком» (ИНН №) солидарно в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН№) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ и по кредитному договору 179/2-2014 от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 24 681 713 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 877 868 руб. 85 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 7 340 888 руб. 90 коп., пени на просроченные проценты в размере 243 395 руб. 88 копеек, а всего 33 143 866 руб. 63 коп.;

- взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5, Общества с ограниченной ответственностью «РТ-Ком» (ИНН 

<

***>) в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) расходы по уплате государственной пошлины.

В судебном заседании представитель истца ФИО7, действующий на основании доверенности, уточнил требования в сторону их уменьшения, просил взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Общества с ограниченной ответственностью «РТ-Ком» (ИНН № солидарно в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 13 000 000 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 640 983 руб. 61 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 3 497 000 руб., пени на просроченные проценты в размере 189 984 руб. 03 коп., а всего 17 327 967 руб. 64 коп. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на заложенное имущество, принадлежащее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем продажи с публичных торгов, а именно: квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 62 кв.м., этаж 15, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, ул. А. Кудашева, 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 1 806 132 руб. 80 коп.;

- взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Общества с ограниченной ответственностью «РТ-Ком» (ИНН №) солидарно в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) задолженность по кредитному договору 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 3 787 000 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 274 330 руб. 96 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 496 097 руб., пени на просроченные проценты в размере 54 958 руб. 84 коп., а всего 4 612 руб. 80 коп.;

- взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Общества с ограниченной ответственностью «РТ-Ком» (ИНН №) солидарно в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: № задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ и по кредитному договору 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 5 568 020 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 738 244 руб.51 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 691 938 руб. 78 коп., пени на просроченные проценты в размере 159 357 руб. 29 коп., а всего 7 157 560 руб. 58 коп.;

- взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 5 984 227 руб. 55 коп., пени на просроченные проценты в размере 170 145руб. 16 коп., а всего 6 154 372 руб. 71 коп. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на заложенное имущество, принадлежащее ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем продажи с публичных торгов, а именно: квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 77,5 кв.м., этаж 3, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 2 169 192 (Два миллиона сто шестьдесят девять тысяч сто девяносто два) рубля 80 копеек; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,8 кв.м., этаж 8, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 2 220 214 (Два миллиона сто двести двадцать тысяч двести четырнадцать) рублей 40 копеек; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,9 кв.м., этаж 9, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) № установив начальную продажную стоимость в размере 2 222 476 (Два миллиона двести двадцать две тысячи четыреста семьдесят шесть) рублей 80 копеек;

- взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Общества с ограниченной ответственностью «РТ-Ком» (ИНН №) солидарно в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 13 750 000 руб., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 2 755 000 руб., пени на просроченные проценты в размере 258 564 руб. 90 коп., а всего 16 763 564 руб. 90 коп.;

- взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 14 899 295 руб., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 4 275 000 руб., пени на просроченные проценты в размере 130 208 руб. 17 коп., а всего 19 304 503 руб. 76 коп. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на заложенное имущество, принадлежащее ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем продажи с публичных торгов, а именно: квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 71,1 кв.м., этаж 1, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, ул. А. Кудашева, 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 2 035 138 руб. 40 коп.; квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 62 кв.м., этаж 7, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 1 806 132 руб. 80 коп.; квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 54,2 кв.м., этаж 11, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 1 635 397 руб. 60 коп.; квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 61,8 кв.м., этаж 14, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 1 801 453 руб. 60 коп.; квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 71,2 кв.м., этаж 15, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 2 095 885 руб. 60 коп.; квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 71,2 кв.м., этаж 15, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 2 095 885 руб. 60 коп.;

- взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 2 099 328 руб. 96 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 709 586 руб. 61 коп., пени на просроченные проценты в размере 813 руб. 49 коп., а всего 2 809 729 руб. 06 коп. В обеспечение исполнения обязательств по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на заложенное имущество, принадлежащее ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем продажи с публичных торгов, а именно: квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 77,5 кв.м., этаж 3, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 2 169 192 руб. 80 коп.; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,8 кв.м., этаж 8, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 2 220 214 руб.40 коп; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,9 кв.м., этаж 9, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) № установив начальную продажную стоимость в размере 2 222 476 руб. 80 коп;

- взыскать с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Общества с ограниченной ответственностью «РТ-Ком» (ИНН №) солидарно в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ и по кредитному договору 179/2-2014 от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 24 681 713 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 877 868 руб. 85 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 7 340 888 руб. 90 коп., пени на просроченные проценты в размере 243 395 руб. 88 коп., а всего 33 143 866 руб. 63 коп.;

- взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Общества с ограниченной ответственностью «РТ-Ком» (ИНН №) в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) расходы по уплате государственной пошлины по приведенным выше основаниям.

Представитель ответчиков ФИО1, ФИО3, ФИО6 - ФИО8, действующая на основании доверенности, требования истца в части взыскания суммы основного долга и процентов признала, просила применить ст. 333 ГК РФ и снизить размер пени.

Иные участники процесса в судебное заседание не явились, были уведомлены надлежащим образом, о чем свидетельствуют почтовые уведомления.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства.

В соответствии со ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, предусмотренные договором займа.

В соответствии с п. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям, то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно п.1 ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Порядок обращения взыскания на заложенное имущество определен ст. 349 ГК РФ.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО1 был заключен кредитный договор №, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 15 000 000 руб. на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 17% годовых, цель кредита: оплата стоимости объектов ДДУ. 

В обеспечение исполнения обязательств по указанному договору 01.04.2015г. был заключен договор поручительства № с ООО «РТ-Ком», в соответствии с которым указанное общество обязалось отвечать солидарно в случае не исполнения или не надлежащего исполнения обязательств заемщиком по кредитному договору. Также был заключен договор залога недвижимого имущества, а именно: квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №.

Судом установлено, что в установленный кредитным договором срок заемщик ФИО1 кредит не возвратила, обязательства надлежащим образом по указанному договору не исполняет, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 имеется просроченная задолженность перед банком по кредитному договору по возврату основного долга в размере 13 000 000, задолженность по уплате процентов в сумме 640 983руб. 61 коп.

Данные обстоятельства подтверждаются отсутствием доказательств, указывающих на обратное, выпиской по счету, расчетом задолженности и не оспаривались представителем ответчика в судебном заседании. 

Принимая во внимание данные обстоятельства, и учитывая, что ФИО1 свои обязательства по кредитному договору надлежащим образом не исполняет, а ООО « РТ – Ком» при указанных обстоятельствах обязалось отвечать солидарно, суд считает, что требования истца о взыскании с ФИО1, ООО « РТ- Ком» солидарно в пользу ПАО « АК Банк» задолженности в указанном выше размере являются обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 5.1, 5.2 Кредитного договора, заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. 

Учитывая обстоятельства, в силу которых ФИО1 не исполнены обязательства по кредитному договору, с учетом положений ст. 333 ГК РФ, суд считает возможным снизить размер штрафных санкций, при этом пени за несвоевременный возврат основного долга в размере до 1 624289 руб.61 коп., пени на просроченные проценты до 88 251 руб. 90 коп., в связи с чем, требования истца в данной части подлежат частичному удовлетворению. 

Оценивая изложенные обстоятельства, и учитывая, что ответчиком ФИО1 не исполнены основные обязательства, обеспеченные залогом, суд приходит к выводу о том, что требования истца об обращении взыскания на указанную выше квартиру являются обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

Также из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГг. между ПАО «АК Банк» и ФИО2 заключен кредитный договор 

<

***>, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 3 787 000 руб. на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 17% годовых, цель кредита: оплата стоимости объектов ДДУ. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается поручительством ООО «РТ-Ком» на основании договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, вследствие чего ООО «РТ-Ком» несет с ФИО2 солидарную ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по Кредитному договору.

Судом установлено, что в установленный кредитным договором срок заемщик ФИО2 кредит не возвратила, обязательства надлежащим образом по указанному договору не исполняет, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 имеется просроченная задолженность перед банком по кредитному договору по возврату основного долга в размере 3 787 000 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 274 330 руб. 96 коп.

Данные обстоятельства подтверждаются отсутствием доказательств, указывающих на обратное, выпиской по счету, расчетом задолженности и не оспаривались представителем ответчика в судебном заседании. 

Принимая во внимание данные обстоятельства, и учитывая, что ФИО2 свои обязательства по кредитному договору надлежащим образом не исполняет, а ООО « РТ – Ком» при указанных обстоятельствах обязалось отвечать солидарно, суд считает, что требования истца о взыскании с ФИО2, ООО « РТ- Ком» солидарно в пользу ПАО « АК Банк» задолженности в указанном выше размере являются обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 5.1, 5.2 кредитного договора, заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. 

Учитывая обстоятельства, в силу которых ФИО2 не исполнены обязательства по кредитному договору, с учетом положений ст. 333 ГК РФ, суд считает возможным снизить размер штрафных санкций, при этом пени за несвоевременный возврат основного долга в размере до 230427 руб. 57 коп., пени на просроченные проценты до 25 529 руб.34 коп., в связи с чем, требования истца в данной части подлежат частичному удовлетворению. 

Также из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО3 заключен кредитный договор №, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 1 941 520 руб. на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 17% годовых, цель кредита: оплата стоимости объектов ДДУ.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО3 заключен кредитный договор 

<

***>, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 3 826 500 руб. на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 25% годовых, цель кредита: оплата стоимости объектов ДДУ.

Исполнение обязательств по указанным кредитным договорам обеспечивается поручительством ООО «РТ-Ком» на основании договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГг. и договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, вследствие чего ООО «РТ-Ком» несет с ФИО3 солидарную ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по указанным кредитным договорам.

Судом установлено, что в установленный кредитным договором срок заемщик ФИО3 кредит не возвратила, обязательства надлежащим образом по указанным договорам не исполняет, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 имеется просроченная задолженность перед банком по кредитному договору № от 01.07.2015г. по возврату основного долга в размере 1 941 520 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 110 921 руб. 26 коп.; по кредитному договору 

<

***> от 01.09.2015г. по возврату основного долга в размере 3 626 500 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 627 323 руб.25 коп., а всего по задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ и по кредитному договору 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 5 568 020 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 738 244 руб. 51 коп.

Данные обстоятельства подтверждаются отсутствием доказательств, указывающих на обратное, выпиской по счету, расчетом задолженности и не оспаривались представителем ответчика в судебном заседании. 

Принимая во внимание данные обстоятельства, и учитывая, что ФИО3 свои обязательства по кредитным договорам надлежащим образом не исполняет, а ООО « РТ – Ком» при указанных обстоятельствах обязалось отвечать солидарно, суд считает, что требования истца о взыскании с ФИО3, ООО « РТ- Ком» солидарно в пользу ПАО « АК Банк» задолженности в указанном выше размере являются обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 5.1, 5.2 Кредитного договора, Заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. 

Учитывая обстоятельства, в силу которых ФИО3. не исполнены обязательства по кредитному договору, с учетом положений ст. 333 ГК РФ, суд считает возможным снизить размер штрафных санкций, при этом по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ пени за несвоевременный возврат основного долга до 147895руб.02 коп., пени на просроченные проценты до 11229 руб. 83 коп., и по кредитному договору 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ пени за несвоевременный возврат основного долга до 255 143руб.10 коп., пени на просроченные проценты до 92342 руб. 10 коп., в связи с чем, требования истца в данной части подлежат частичному удовлетворению. 

Также из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО4 заключен кредитный договор №, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 5 984 227 руб. 55 коп. на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 17% годовых, цель кредита: оплата стоимости объектов ДДУ. 

Исполнение обязательств по данному кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества, принадлежащего ФИО6, а именно: квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 77,5 кв.м., этаж 3, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,8 кв.м., этаж 8, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,9 кв.м., этаж 9, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №.

Судом установлено, что обязательства по указанному договору ФИО9 А/П/ надлежащим образом не не исполняет, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 имеется просроченная задолженность перед истцом по указанному кредитному договору по возврату основного долга в размере 5 984 227 руб. 55 коп.

Данные обстоятельства подтверждаются выпиской по счету, расчетом задолженности.

Принимая во внимание данные обстоятельства, и учитывая, что ответчиком ФИО4 не исполнены основные обязательства, обеспеченные залогом, суд приходит к выводу о том, что требования истца о взыскании указанной суммы задолженности и об обращении взыскания на указанные выше квартиры являются обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

Согласно п. 5.1, 5.2 Кредитного договора, заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту.

Поскольку после обращения истца в суд с данным иском ФИО4 были предприняты действия по исполнению обязательств по данному договору, частично внесены денежные средства, суд считает возможным применить ст. 333 ГК РФ с снизить размер пени на просроченные проценты до 79 029 руб.18 коп., в связи с чем, требования истца в данной части подлежат частичному удовлетворению. 

Также из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО4 заключен кредитный договор №, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 14 200 000 руб. на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 17% годовых, цель кредита: оплата стоимости объектов ДДУ. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается поручительством ООО «РТ-Ком» на основании договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ и поручительством ФИО1 на основании договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГг., вследствие чего ООО « РТ- Ком» и ФИО1 несут с ФИО4 солидарную ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по кредитному договору. 

Судом установлено, что ФИО4 обязательства надлежащим образом по указанному договору не исполняет, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 имеется просроченная задолженность перед истцом по указанному кредитному договору по возврату основного долга в размере 13 750 000руб. 

Данные обстоятельства подтверждаются выпиской по счету, расчетом задолженности.

Принимая во внимание данные обстоятельства, и учитывая, что ФИО4 свои обязательства по кредитному договору надлежащим образом не исполняет, а ООО « РТ – Ком» и ФИО1 при указанных обстоятельствах обязались отвечать солидарно, суд считает, что требования истца о взыскании с ФИО4, ООО «РТ- Ком», ФИО1 солидарно в пользу ПАО « АК Банк» задолженности в указанном выше размере являются обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 5.1, 5.2 Кредитного договора, заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту.

Поскольку после обращения истца в суд с данным иском ФИО4 были предприняты действия по исполнению обязательств по данному договору, частично внесены денежные средства, суд считает возможным применить ст. 333 ГК РФ и снизить размер пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 1279644 руб. 80 коп., пени на просроченные проценты в размере 120 106 руб. 03 коп., в связи с чем, требования истца в данной части подлежат частичному удовлетворению. 

Также из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО4 заключен кредитный договор №, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 15 000 000 руб. на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 17% годовых, цель кредита: оплата стоимости объектов ДДУ.

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества, принадлежащего ФИО4, а именно: квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 71,1 кв.м., этаж 1, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 62 кв.м., этаж 7, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 54,2 кв.м., этаж 11, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 61,8 кв.м., этаж 14, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 71,2 кв.м., этаж 15, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 71,2 кв.м., этаж 15, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, при этом 

<

адрес> по указанному выше адресу была освобождена от залога по указанному кредитному договору по соглашению сторон, что не оспаривалось сторонами в судебном заседании.

Судом установлено, что ФИО4 обязательства надлежащим образом по указанному договору не исполняет, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 имеется просроченная задолженность перед истцом по указанному кредитному договору по возврату основного долга в размере 14 899 295 руб. 

Данные обстоятельства подтверждаются выпиской по счету, расчетом задолженности.

Принимая во внимание данные обстоятельства, и учитывая, что ответчиком ФИО4 не исполнены основные обязательства, обеспеченные залогом, суд приходит к выводу о том, что требования истца о взыскании указанной суммы задолженности и об обращении взыскания на указанные выше квартиры являются обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

Согласно п. 5.1, 5.2 Кредитного договора, заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту.

Поскольку после обращения истца в суд с данным иском ФИО4 были предприняты действия по исполнению обязательств по данному договору, частично внесены денежные средства, суд считает возможным применить ст. 333 ГК РФ с снизить размер пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 1985655 руб. 74 коп., пени на просроченные проценты в размере 60 487 руб. 20 коп., в связи с чем, требования истца в данной части подлежат частичному удовлетворению. 

Также из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО6 заключен кредитный договор №, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 7 000 000 руб.на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 17% годовых, цель кредита: оплата стоимости объектов ДДУ. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества, принадлежащего ФИО6, а именно: квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 77,5 кв.м., этаж 3, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,8 кв.м., этаж 8, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №; квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,9 кв.м., этаж 9, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый (условный) №;

Судом установлено, что ФИО6 свои обязательства надлежащим образом по указанному договору не исполняет, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 имеется просроченная задолженность перед банком по кредитному договору по возврату основного долга в размере 2 099 328 руб. 96 коп.

Данные обстоятельства подтверждаются выпиской по счету, расчетом задолженности.

Принимая во внимание данные обстоятельства, и учитывая, что ответчиком ФИО6 не исполнены основные обязательства, обеспеченные залогом, суд приходит к выводу о том, что требования истца о взыскании указанной суммы задолженности и об обращении взыскания на указанные выше квартиры являются обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

Согласно п. 5.1, 5.2 Кредитного договора, заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту.

Учитывая обстоятельства, в силу которых ФИО6 не исполнены обязательства по кредитному договору, с учетом положений ст. 333 ГК РФ, суд считает возможным снизить размер штрафных санкций, при этом пени за несвоевременный возврат основного долга до 329617 руб.02 коп., пени на просроченные проценты до 378 руб. 89 коп., в связи с чем, требования истца в данной части подлежат частичному удовлетворению. 

Также из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО5 заключен кредитный договор №, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 15 000 000 руб. на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 17% годовых, цель кредита: оплата стоимости объектов ДДУ.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО5 заключен договор потребительского кредита №, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в размере 10 000 000 рублей 0 копеек на срок до ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 15% годовых, цель кредита: потребительские цели.

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается поручительством ООО «РТ-Ком» на основании договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ и поручительством ФИО1 на основании договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, вследствие чего ООО « РТ- Ком» и ФИО1 несут с ФИО5 солидарную ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по указанным кредитным договорам.

Судом установлено, что в установленный кредитными договорами срок заемщик кредит не возвратил, свои обязательства по данным договорам надлежащим образом не исполняет. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 имеется просроченная задолженность перед истцом по кредитному договору от 05.05.2015г. по возврату основного долга в размере 14 700 000 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 877 868 руб. 85 коп.; по кредитному договору от 31.10.2014г. просроченная задолженность по возврату основного долга в размере 9 981 713 руб. А всего по задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ и по кредитному договору 179/2-2014 от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 24 681 713 руб., задолженность по уплате процентов в сумме 877 868 руб. 85 коп.

Принимая во внимание данные обстоятельства, и учитывая, что ФИО5 свои обязательства по кредитным договорам надлежащим образом не исполняет, а ООО « РТ – Ком» и ФИО1 при указанных обстоятельствах обязались отвечать солидарно, суд считает, что требования истца о взыскании с ФИО5, ООО «РТ- Ком», ФИО1 солидарно в пользу ПАО « АК Банк» задолженности в указанном выше размере являются обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 5.1, 5.2 Кредитного договора, заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту.

Учитывая положения ст. 333 ГК РФ, суд считает возможным снизить размер пени по кредитному договору № от 31.10.2014г. за несвоевременный возврат основного долга по кредитному договору до 1 669 757 руб., по кредитному договору № № от 5.05.2015г. за несвоевременный возврат основного долга по кредитному договору до 1 518 086 руб. 07 коп., пени на просроченные проценты до 113 060 руб. 74 коп., в связи с чем, требования истца в данной части подлежат частичному удовлетворению.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Принимая во внимание положения приведенной выше нормы процессуального права, суд считает, что с ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5, ООО « РТ- Ком» в пользу ПАО « АК Банк» подлежит взысканию государственная пошлина в размере 66 000 руб. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 – 197 ГПК РФ,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ПАО « АК БАНК» удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Общества с ограниченной ответственностью «РТ-Ком» (ИНН 

<

***>) солидарно в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 13 000 000 (Тринадцать миллионов) рублей, задолженность по уплате процентов в сумме 640 983 (Шестьсот сорок тысяч девятьсот восемьдесят три) руб. 61 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 1624289 (один миллион шестьсот двадцать четыре тысячи двести восемьдесят девять) руб. 61 коп., пени на просроченные проценты в размере 88251 ( восемьдесят восемь тысяч двести пятьдесят один) руб. 90 коп. 

В обеспечение исполнения обязательств по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на заложенное имущество, принадлежащее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем продажи с публичных торгов, а именно:

– квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 62 кв.м., этаж 15, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 1 806 132 (Один миллион восемьсот шесть тысяч сто тридцать два) руб. 80 коп.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Общества с ограниченной ответственностью «РТ-Ком» (ИНН №) солидарно в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) задолженность по кредитному договору 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 3 787 000 (Три миллиона семьсот восемьдесят семь тысяч) руб., задолженность по уплате процентов в сумме 274 330 (Двести семьдесят четыре тысячи триста тридцать) руб. 96 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 230 427 (двести тридцать тысяч четыреста двадцать семь) руб. 57 коп., пени на просроченные проценты в размере 25 529 (двадцать пять тысяч пятьсот двадцать девять) руб. 34 коп. 

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Общества с ограниченной ответственностью «РТ-Ком» (ИНН № солидарно в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: № задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ и по кредитному договору 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 5 568 020 (Пять миллионов пятьсот шестьдесят восемь тысяч двадцать) руб., задолженность по уплате процентов в сумме 738 244 (Семьсот тридцать восемь тысяч двести сорок четыре) руб. 51 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 403038 ( четыреста три тысячи тридцать восемь) руб. 12 коп., пени на просроченные проценты в размере 103571 ( сто три тысячи пятьсот семьдесят один) руб. 93 коп. 

Взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 5 984 227 (Пять миллионов девятьсот восемьдесят четыре тысячи двести двадцать семь) руб. 55 коп., пени на просроченные проценты в размере 79 029 (Семьдесят девять тысяч двадцать девять) руб. 18 коп.

В обеспечение исполнения обязательств по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на заложенное имущество, принадлежащее ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем продажи с публичных торгов, а именно

– квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 77,5 кв.м., этаж 3, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 2 169 192 (Два миллиона сто шестьдесят девять тысяч сто девяносто два) рубля 80 копеек;

– квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,8 кв.м., этаж 8, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 2 220 214 (Два миллиона сто двести двадцать тысяч двести четырнадцать) рублей 40 копеек;

– квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,9 кв.м., этаж 9, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) № установив начальную продажную стоимость в размере 2 222 476 (Два миллиона двести двадцать две тысячи четыреста семьдесят шесть) рублей 80 копеек;

Взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Общества с ограниченной ответственностью «РТ-Ком» (ИНН №) солидарно в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 13 750 000 (Тринадцать миллионов семьсот пятьдесят тысяч) руб., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 1279644 (один миллион двести семьдесят девять тысяч шестьсот сорок четыре ) руб. 80 коп., пени на просроченные проценты в размере 120 106 ( сто двадцать тысяч сто шесть) руб. 03 коп. 

Взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: № задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 14 899 295 (Четырнадцать миллионов восемьсот девяносто девять тысяч двести девяносто пять) руб., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 1985655 (один миллион девятьсот восемьдесят пять тысяч шестьсот пятьдесят пять ) руб. 74 коп., пени на просроченные проценты в размере 60 487 ( шестьдесят тысяч четыреста восемьдесят семь) руб. 20 коп. 

В обеспечение исполнения обязательств по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на заложенное имущество, принадлежащее ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем продажи с публичных торгов, а именно:

– квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 71,1 кв.м., этаж 1, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес> кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 2 035 138 (Два миллиона тридцать пять тысяч сто тридцать восемь) рубля 40 копеек;

– квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 62 кв.м., этаж 7, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 1 806 132 (Один миллион восемьсот шесть тысяч сто тридцать два) рубля 80 копеек;

– квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 54,2 кв.м., этаж 11, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 1 635 397 (Один миллион шестьсот тридцать пять тысяч триста девяносто семь) рублей 60 копеек ;

– квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 61,8 кв.м., этаж 14, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 1 801 453 (Один миллион восемьсот одна тысяча четыреста пятьдесят три) рублей 60 копеек;

– квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 71,2 кв.м., этаж 15, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 2 095 885 (Два миллиона девяносто пять тысяч восемьсот восемьдесят пять) рублей 60 копеек;

– квартиру, назначение: жилое помещение, общая площадь: 71,2 кв.м., этаж 15, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 2 095 885 (Два миллиона девяносто пять тысяч восемьсот восемьдесят пять) рублей 60 копеек. 

Взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 2 099 328 (Два девяносто девять тысяч триста двадцать восемь) рублей 96 копеек, пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 329 617 ( триста двадцать девять тысяч шестьсот семнадцать) 02 коп., пени на просроченные проценты в размере 378 ( триста семьдесят восемь) руб. 89 коп.

В обеспечение исполнения обязательств по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на заложенное имущество, принадлежащее ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем продажи с публичных торгов, а именно

– квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 77,5 кв.м., этаж 3, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 2 169 192 (Два миллиона сто шестьдесят девять тысяч сто девяносто два) рубля 80 копеек;

– квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,8 кв.м., этаж 8, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, установив начальную продажную стоимость в размере 2 220 214 (Два миллиона сто двести двадцать тысяч двести четырнадцать) рублей 40 копеек;

– квартира, назначение: жилое помещение, общая площадь: 78,9 кв.м., этаж 9, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (условный) № установив начальную продажную стоимость в размере 2 222 476 (Два миллиона двести двадцать две тысячи четыреста семьдесят шесть) рублей 80 копеек;

Взыскать с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Общества с ограниченной ответственностью «РТ-Ком» (ИНН № солидарно в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: 

<

***>) задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ и по кредитному договору 179/2-2014 от ДД.ММ.ГГГГ по основному долгу в сумме 24 681 713 (Двадцать четыре миллиона шестьсот восемьдесят одна тысяча семьсот тринадцать) руб., задолженность по уплате процентов в сумме 877 868 (Восемьсот семьдесят семь тысяч восемьсот шестьдесят восемь) руб. 85 коп., пени за несвоевременный возврат основного долга в размере 3 187 843 (три миллиона сто восемьдесят семь тысяч восемьсот сорок три) руб. 07 коп., пени на просроченные проценты в размере 113 060 ( сто тринадцать тысяч шестьдесят) руб. 74 коп. 

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Общества с ограниченной ответственностью «РТ-Ком» (ИНН №) в пользу ПАО «АК Банк» (ИНН: №) расходы по уплате государственной пошлины в размере 66 000 руб.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Ленинский районный суд г. Самары в течение месяца. 

Решение в окончательной форме изготовлено 29.06.2017г. 

Судья Ю.В. Косенко